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N. 0 63. 1436-1438 

Condotta di M0
• Cristoforo di Francesco da Sz'ena az· servzgz· 

della F abbrica del Duomo di Orvz"eto . (ARCHIVIO DE LLA 

FABBRI CA DEL Du0:\10 DI 0RVII!JTO. Riformanze ad annum). 

In nomine Domini, amen . Anno Domini Mccccxxxvj, die 
vero xv April is, tempore Eugeni pape IV. Omnibus pateat 
videntibus hoc instrumentum publicum et inspicientibus , qua
liter circumspectus vir Chn"stoforus F1·ancisci de Senis, ha
bitans in Urbevetere et in regione S. Constantii, se con
duxit et l oca vi t in Capnt magistrum Operis et Fabrice S. Marie 
Majoris de Urbevetere pro uno anno proxim e venturo, in 
Opere dicto, die primo mensis Maii, ad laborandum in dieta 
Fabrica et murandum et omnia alia per suam peritiam et 
diligentiam faci enda etc. 

Die ix mensis Februarii Mccccxxxvùj". 
Congregat is et coadunatis simul et in unum, prudentibus 

viris P etro Iacobutii, Angelo Iacobo Tuil i etc. - delibera
vernnt et statuerunt: 

Et primo, quod cum per malas temporum disposit iones et 
perturbationes in civita te Urbi sveleri s vigentes, die ta Fabrica, 
seu Camerarii diete Fabrice, qui per tempora in ipsa Fabrica 
perstiterunt, non conduxerunt nec reportaverunt in conductio
rìem Caput magistrum qui esse consuevit in diete opere et fa 
brica tempore camerieriatus et officii Bernardutii Ser Thei 
(ita ut) semper absque conductione steterat; se presentavit 
Clu·z"sto(o1·us Fmncz"scz" de Senis et ut Caput magister la bora vi t 
cum salario septe rn fiorenomm in mense quolibet, et absque 
aliqua deliberatione supradictorurn Conservatorum et Super 
stitum diete fabrice, et sic eidem magistro Chrz"stoforo fuit 
de diete salario sancitum . Et cum ipsa Fabrica et opus pre
fatum non possit esse sine capite, et non sit aliqu-is qui 
ordinet que sint facienda et operancla in dieta Fabrica, quid 
videatur et placeat dictis D ominis Conservatoribns et Super-
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stitibus de conductione ipsius znagistl'i Chrz'stofori, seu de· 
altero Caput magistro et de eius salario et solulione salarii 
sui seu a lterius: fore et esse deliberatum in ipsa forma 
statutorum et ordinamentorum diete Fabrice. 

Qui clicti Conservatores etc. in unum congregati de ipsorum 
eorum concordia, habito pluries inter eos sano colloquio, 
iu:x:ta temporis opportunitatem, super prima proposita unani
miter de eorum omnium concordia providerui1t et delibera
verunt, quod Camerarius possit et valeat, dicto Magistro 
Christo(ano, persolvere de suo salario, pro tempore duorum 
mensium, videlicet Februarii et Martii, -p. v., prout hactenus 
extitit consuetum, et isto medio interim, quod Camerarius una 
cum uno de dictis superstitibus debeat esse curn dicto Ma
gistro Christo(ano et tractare quod vel it, considerato tempore 
et modico labore, se conducere et operas suas locare pro 
minore pretio quam ipse recepit temporibus retroactis. 

NoTA 
Cr·istoforo di Francesco di Galgano fu posto in bando per oruici•lio commesso 

nella persona di Lorenzo di Pietro di T oro linaiu olo, come r·i lensi dal documento 
che segue. 

14!4 Febbraio 1. 
Cm·am t·obis M agnificis et potenti bus Dominis, dominis Priori bus et Capita neo / 

populi Civitatis Senarum. Vester servitor Cristofanus Fr·ancisci Galgani magiste>· 
lapidum, civis ?:ester, reve>·ente•· e.xponit; quod de mense Iulii Mccccvij ipse fuit 
positus in banno pe>·sonali per dominum. Podestatem civitatis Senen: ex ~o quia 
cum uno pugno percussit Laurentium Petri T01·i linarolum in capite eius, ex quo 
cer.idit in terram et •·upit caput; u11de mortuus est. Sed ve1·itas est, quod dictus 
Law·entius tenebat qtt<mdam amicam suam. que vor.abatur la Trmnbetta: et 
qttadam die ipse magiste1· Cristoforus, cum discessisset de domo Opere Sancte !.fari e, 
ubi laborabat, et venù·et domum suam, que erat iu.xta domum dicti Laurentii, 
i••venit ux01·em suam stantem ad fenest•·am, cum qua garriebat dieta Trombetta 
amica ipsius Laurentii, cum muitis t·erbis turpibus et contumeliosis; et cum re
p•·ehenderet dictum Law·entium, qui sedebat apud hostium suum, quod malefa-
ciebat pati dictam amicam suam tam inhoneste t>ivere et mal~ gerere cum vicinis 
6ttis, qui erant bone persone; dictus Laurentius sibi r"spondit supe>·be, dic~ns 
quod amica sua erat honestior et melior sua uxore. Unde de verbis in verba t·e
ne>"Wlt in simul ad rissam, e( in veritate d ictus L aurentius incipit perm.<tere cum 
pugnis dictum Cr·istoforurn, et ipse Cristoforus pe>·cutiebat eum similiter cum pu-
gnis, et sic plw·es pugnos sibi invicem dederunt. Sed accidie quod una vice, dum 
ris.•am facerent, dictus Laurentius trahens se in retro inciampavit, et cecidit re
tr~~sum,_ per·cussitque caput super quodam sasso taliter, quod in sedecim horis 
obut, et uta est pw·a veritas huius facti. Et sciat IJ. V. quod dictus Laurentius 
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erat de Montepolitiarw, et cognoscens casum suum, statim pacem reddidit ipsi 
Cristoforo. Et postea, die iij Ap•·ilis ]v(ccccviiij, obtinuit unum salvumconductum 
pro sex annis qui finiverunt die iij Ap.-ilis prossime futu>"i. Et est t•erum quod 
ipse stetit iam plu>·ibus annis ad laborandum in U•·bevetere: n une au tem redivi t 
Senas, et est hic animo habitandi et exercendi magister·ium suum in civitate ve
zt•·a, et aliis locis sicut expediret; et nollet i>·e per ten·as extraneas, sed in sua 
patria prùficisci; et sicut videt ]yf. D . V. ex levi causa, propter· _qa•·rulationem fe
minm·um, huiusmodi casus inoppinatus infeliciter accidit. Quap•·opte1· humilite-r 
supplicatl'Jf. V. qua te nus dignemini per ve.<t>·a opportuna consilia facere solemniter 
provid.eri et reformari, quod dictus salvusconductus sibi detur, et concessus aucto
ritate ves!1'i Consilii generalis, de quo per manum vestri notarii R eformationum, 
prorogetur eidem pro tempore decem annorum in eadem fO>-ma et modo quibus est, 
ita quod de jw·e valeat, et ipse possit securus esse, non obstante dicco eius banno, 
et non o/Jstantibus aliquib1's statuto, o•·dine, provisione, refo>·matione vestr:i Co
munis. Alt1.·ssimu..s vos conseY"vet. 

Anno Domini Mccccxiiij Ind. viii. die xj mensis Ianuari. Ler.ta et appro
bata inter dnminos, et capitaneum popoli quod ponatut· ad ordines, et solvat no
mine cabelle sol. xxii, et sic eu1n taxavenmt. 

An no et indictione, di e p>·edictis: v irta inter Dominos et Capitaneum piJpttli, 
Quator Biccherne et. Executores cabelle, Regulatores et Ordines, quod ponatur 
ad Consiliwn gene>·ale ut stat. (ARCH. DI STATO IN SIENA, Scritture concistoriali 
ad annum). 

J1 Consiglio Generale, adunatosi il 22 di febbraio dell'anno predetto, concesse a 
maestro Cristoforo un salvacondotto per dieci anni. 

Al predetto maestro si r)feriscono pure le seguenti notizie: 
1424 Gennaio 5. 
A maestro Cristofano di F.·ancesco maestro di pietra ista a Orvieto, L . eietto 

trentadve siJl. diciotto e quali sono pe>· uno canape ci manò da O•·vieto. 
A maestro Cristo fano, a di 7 fe•·raic•, L. t 17 sol. 8 e quali snno pe1· uno cha

nape da tagliuole, (ARCHIVIO DELL'OPERA DEL DUOMO. Lib : d'entrata e uscita C, 65). 
1445 Ottobre 4. 
M' Cristnfano maestro di pietra die avere L. diCiotco per valuta di braccia 10 1t2 

di fregio chon porpnrelle fecie alla sepoltura di M. Giovan;,; di France•co no
stro relto>·e passato. (ARCHIVIO DELLO SPEDALE DI S. MARIA DELLA ScALA, Conti cor

renti a c. 361 t). 
1447 Marzo 18. 
Audito guod magister Cdstnphm·us de Senis, qui fuit caput magister fabricF, 

habet que>ndam ortum in contrala Miglim·ini et quod-Canonici San.cte Marie vo
lunt si bi movere litem in certa parte 01•ti, et ipse vult dictum ortum dnnare diete 
fabrice, reservato tamen usufructu dicti orti sibi et uxo•·i sue ;,, vita ipsorum, 
delibe•·averunt q uod dictus Camera>·ius recipiat dicta.m donationem absque suo 
preiu dicio et da.pno. (ARCHIVIO DELLA FABBklCA DEL Dco~ro OR VIETANO, Riformanze 
ad annum). 

Avendo donato fino dal 1431 alla predetta Opera anche le case da lui possedute 
io Orvieto, ridettosi di poi impotente e povero, quel Comune lo sovvenne con uo.'ele-
mosina annuale. 

1449 Novembre 28. 
lYJagistro Chris tophoro de Senis pro sua provisione presentis mensis p•·o ele

mosina consueta lib: decem (ARCHIVIO detto, Libro del Camarleogo, escita ad annum). 
1450 die penultimo may. 
Uxori magist.-i Christophori pro elemosina consueta ... lib: quinque (I vi). 

DELL'ARTE SENESE 119 

N.o 64. 1437 5 Settembre 

Allogagione a Stefano d t:-Giovanni pittore senese, d z' una 
tavo la per l' altar maggz'ore della Chiesa dz' S. Francesco 
dz' B a1·go S. Sepolcro. (ARCHIVIO DI STATO IN FIRENZE. 

R ogiti di Ser Francesco Sisti del Borgo S. Sepolcro, Pro· 
tocollo del 1437). 

1437, die quinta Septembris. 

Actum in Burgo .Sancti Sepulcri in apoteca domus mee etc. 
Magister Stefanus Iohannz's pictoe de civitate Senarum pro
misi t et conveni t sollempniter Christoforo Francisci Ser Fei et 
Andree Iohannis Tanì de Burgo supradicto, operariis et su
perstitibus operum ecclesie Sancti Francisci de dicto Burgo, 

. presentibus et stipulantibus et recipientibus pro dictis ope
ribus fac ere et construere, unam tabulam ligneam :td altare 
maius diete ecclesie Sancti Francisci cum suis debitis pro
portionibus, et bonis omamentis et partibus ad latitudinem, 
altitudinem et similit.udinem tabule lignee jam constructe et 
ingesate pro dicto altari. Et ipsam tabulam sic construend~rn 
ut supra, ornate pingere ab utroque latere elusdem tabule, 
et per totum ad illas ystorias et figuras, prout declaratum 
extiterit sibi per Guardianum et Fratres dicti loci Sancti 
Francisci de Burgo, ad aurum fìnum et azurum et colores 
alios fìnos, cum ornamentis et aliis secundum subtile ingenium 
sue artis pictorie, et quanto plus venustius sciret et poterit 
et omni suo conatu, omnibus et singulis ipsius magistl'i 
Stefanz· sumptibus et expensis et eandem ad perfectum de 
predictis omnibus ductam orna tissi me; et ad finem usque 
completam, consignare et tradere promisit dictus magister 
Stefanus in diete civitate Senarum bine ad quator annos 
continuos proxime secuturos, operariis prodictis et seu eorum 
numptio. Et hoc facere promisit dictus magister pictor pro eo, 
et ex eo, quod dicti operarii promiserunt et iuraverunt sol-
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lempniter dicto magistro dare, tradere et solvere et nume
rare, pro pretio, salario et metcede, omnium predicton1m 
fior. quingentos decem, ad rationem lib: qninque denar: cor
toniensium pro quolibet :flor :, in diete civita te bis terminis, 
videlicet: tertiam partem diete quantitatis, a principio ad vo
luntatem ipsius magistri Ste(anz·, et aliam tertiam pattem, 
quandocumque clictum labore rium fu erit ad medium seu per
fectiooi reduct,um; et r esidua m tertiam partem, fac to toto clicto 
laborerio. 

N,0 65. 1438 12 Agosto 

Petizione al Consiglio GPnemle del Comune per ottenere 
che (osse1· fatti capitoli con ce1·ti maesf?·i che chiedevano 
di mettere in Siena telai da seta. (ARCHIVIO m STATO IN 

SIENA. Consiglio Generale, Delìb: Vol. 219, c. 282 t). 

Certi ciptadini etc., veduto cum quanta diligentia si debba 
actèndare ad honorare la ciptà e bonificarla, et maxime nel
l' uso delle mercantie e trafichi, et considerato che al presente 
se truova chi vuole dirizzare e fare el mestiero della seta, 
cioè drappi, velluti, taffettà et altre cose pertinenti al detto 
mestiero; et per ora sia chi pròfari volere fare telagia quatro 
almeno; la qual cosa se judica èssare gran principio nella 
ciptà nostra ad di rizzare e fare el detto mesti ero; et di questo 
se trova chi_ mette el capitale, et è, già venuto nella ciptà nostra 
chi è acto ad fare et eseguire el mestiero, cum tucte le mas 
s aritie et cose appartinenti ad esso; et cosl si truova in verità, 
mediante certe pratiche tenute intorno a la detta materia, le 
quali cose per buoni respetti non se specificano al presente; 
per la qual cosa vedendo la grande utilità che ne segue a la 
ciptà, et honore così in comune come in particolari, perchè , 
come si vede, poco o niente se trafica nella ciptà nostra, 
e quantità grandissima di denari ogni dì esce dalla ciptà 
nostra per drappi, velluti, taffettà et altre cose appartenenti 
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al mestie ro dell a seta , e' quali denari verranno ad r emanere 
nella ciptà cu m g uadagno grande de quelli che s' adope ra
ranno in tal mestiero, et cum utile di Comune nelle gabell e, 
et ad co nservatione universale di tucti e'ciptadini che com 
praràno continuamente cose di seta ; et pertanto, perchè egli 
è necessario per dare perfectione et execution e a la decta 
materia, che sia ch i abbi au to ri tà di potere capitulare et or
din are tucte cose spedi enti a' detti eff:etti cum quelli tali che 
vogliono fare el decto mesti ero nella ciptà nostt·a, et ri cé
yare le securtà che bisog na ran no per ri spetto di quell o che 
si dimancla al nostro Comun e, et per obsèrvantia dell e cose 
le quali se voglono obrigare e' mahestri del decto traffico 
et mestieri de la seta; però providero et ordinaro, che sia 
rim esso ne' nostri magnifici Signori et Capitano di Popolo 
et Gonfalon1eri Magistri, i quali sieno tenuti et debbino, 
immediatamente obtenuta la presente provisione, elegere tre 
o sei ciptadini, cioè uno o due per Monte come toccha, 
e' quali così eletti abbino per vigore della presente provi
sion e pienissima autorità di potere capitolare cum quilli 
rnahestri che se manifestaranno volere fare el detto mestiero 

_ come se dice de sopra, de la seta nella ciptà nostra, tucte 
le cose lo' parranno èssare de bisogno per lo detto effetto, 
s't Yeramente che 'l nostro Comuno non possino obligare ad 
dare alcuna pro visione de' denari a' detti mahestri, n è ad 
altre persone per lo detto mestiero, si non infino alla somma 
di fi orini cento l'anno, de libre qu atro el fiorino; cum questo, 
che dando o obligando il nostro Comune a la detta provi
sione, come sarà necessario, a detti fiorini cento l'anno, non 
pass ino distèndarsi per maiur tempo che d'otto anni,· che 
verrà ad èssat·e la spesa del Comuno solamente fiorini octo
cento; et ad niuna altra cosa possino obligare el nostro 
Comuno, salvo che ad dare le franchigie, come se dànno 
agli altri forestiet·i che vengono ad habitare a la ciptà, per 
forma de'vostri Statuti per tempo de X anni, chè altro non 
ademandano. 
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N.0 66. 1438 27 Agosto 

R z'cordo presentato al Consiglio del Popolo, e nuovz· prov
ved z"rnentz" cz"rca l'ar te della seta. (ARCHIVIO detto, Conci
storo Deliberazioni ad annum c. 41 ). 

Con ciò sia cosa che ne' dì pa~sati sia ottenuta nna pro· 
vi sione in Consiglio eli Popolo et General e, che in Siena si 
faccia l'arte de la seta di tèssare drappi, velluti et t;;~.ffe ttà, 

et fusse commesso ne'Magnifici Signori et Capitano di Po
polo et Gonfalonieri maestri che dovessero elègiare uno o 
due cittadini per Monte, e' quagli avessero piena autor·ità di 
potere capitolare con quegli maestri che vorranno fare la 
detta arte de la seta in Siena, potendo lo' dare provisione 
per tempo d'otto anni infino a la somma di fior. cento per 
anno, et non più, chome meglio fare potranno; volendo 
e' decti . sei cittadini electi méttare in asseghutione la detta 
provisione, sono stati con quegli maestri che vogliano fare 
la detta arte de la seta, insieme con quegli che lo'fanno la 
sicurtà, che loro observaranno al Camuno quello prometta· 
ranno; et intesa la provisione ottenuta, dichono non lo' pare 
che sia sufficiente all' effecto dè le cose lo' promecte el Co
mune di Siena, con ciò sia cosa che se per caso venisse che 
alcuno de'maestl'Ì che s' ubbrigassero, morisse o s'assentasse 
o per altro modo non satisfacesse, et gli altri suoi compagni 
volessero méttare un altro in suo luogo, non s' intendarebbe 
che potessero addimandare al Camuno la provisione che 
tochava a quello tale morto o assentato o scambiato, et non 
dismancho loro rimarrebbero ubbrighati a observare inte· 
ramente quanto avessero promesso; et però pare sia di bi· 
sognio agiugniare a la detta provisione, che quegli maestri, 
uno o più, che observassero le cose promesse al Camuno 
interamente, passino avere la provisione a loro conceduta 
interamente, si che facendo loro che almancho quattro te· 
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!aia lavorino chontinuamente, . abbino la decta provisione 
lo' sarà promessa senza alcuna diminutione; et facendo que
sto, trovaranno chi gli farà forti a denari, et altrimenti non 
trovarebono. E questo è bastevole al Cornuno, avendo quattro 
telaia almancho continuamente lavoranti, et non spendendo 
più di fiorini cento l'anno, n è per più d'otto anni, chome 
per la provisione; con qu esto inteso, che in caso che non 
lavol'assero almancho quattro telaia, non debbino avere al
cuna provisione dal Camuno. 

N.0 67. 1438 27 Novembre 

La Signorl·a dz' Siena dehbera dz" ?"egalat·e due ducati d'oro, 
al Cavallm·o che porto un esemplm·e delle Politiche d'Ari
stile donate al Comune da Leonardo Aretz"no. (ARCHIVIO 

detto, Concistoro Deliberazioni ad annum c. 24). 

Prelibati Domini, una eum Vexilliferis Magistris, viso dono 
solemni facto per spectatissimum Dominum Leonardum de 
Aritio comuni ~.en. dEJ uno libro Politicorum Aristotilis per 
eum tras latum de grecho in latinum scripto in licteris an
tiquis et miniato, et in cartis pecudinis novis atqne ligatum 
ad modum grecbum, cuverto de corio rubeo et solernniter 
stampato z"n nuntero centum quadraginta duarum dicarum: 
solemniter decreverunt quod Operarius Camere det et solvat 
cavallario, qui eum aportavit ad civitatem Venetiarum, so
lummodo pro ista re, ducatos duos aureos de denariis co
munis Sen. 

N o T A 

Riferiamo la lettera di ringraziamento scritta dalla Signoria a Leonardo Aretino. 
1438 Novembre 29. 
Spectabilis ac clarissime pù·. Accepimus summo eHm gaudio vest•·um hoc mu

nus politicorvm, quod Bertus noster, vester ut cla~·e (atetur a diu filius ac disci
p!<lus, nobis vestro nomine obtulit, vestrasque ad nos litte•·as legens adhibuit verba 
sua, quibus muneris gratiam auxit. Nec solum id nobis acceptissimum est vide•·e 
apud nos divinos hos libros in quibus per secula possint ci ves nost•·i quibus Civi
tatem populumque nostrum •·egendi, dabitur cura, tanquam speculam ante oculos 
habenta contempla•·i quod sequantur, quod caveant, quemnam in modum habenas 
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•·eipublice moderentw· vertt»t pa•·ticu larem pet· mag n.amque hanc vest> ·a"~ beni
volentiam erga nost•·am comunitatem e:ctimamus atque amplectimur cui poste.ri 
etiam nostri mu ltum debebtmt. E t quamquam videamini vicem rependere voluisse 
de iis que Amicie vestre dum apud balneas nost>·as essetis t>·ansmissa sunt, non 
est tamen illarum viliurn •·erum ad hoc ;,nmortale donwn aliquo p•·opo>·tin. Nec 
solum illas momentaneas et sta tim peritw·as •·es supe•·at , sed longe maior ibus 

. p•·eferendum esset. Agimus itaque p>·o hoc opu lentissimo et tam p•·ecla>·o benivo
lentie ves t1·e si,qno eidem vest•·e amicitie gratias ingentissimas. Nec maius p•·emium 
•·efer•·e t:idemt<r, quantu.n id quod opud poetam est, apud nostros semper honos 
nomenque tu"m lat<desque manebunt. Cete11.tm pe•·stwden te vobis nos et u»ice•·sns 
nost•·os cit:es sempe•· ad omnia vobis p lacita p•·ompti.<simos habitw·u m. Datwn etc. 
(Concistoro, Copialettere ad annum).